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RAPORT PUNE I QKMF-sé PEER VITIN 2025

L. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) e komunés sé Gjakovés, pérmes kétij raporti prezanton
punén njé vjeqare té arritieve dhe sfidave gjaté vitit punues 2025. QKMF si barlés organizativ dhe
funkcional i pérkujdesjes parésore shéndetésore (& popullatés s& komunés sé Gjakovés ka pér qéllim
pérmirésimin e shéndetit té popullatés dhe kété e realizon pérmes sigurimit (& shérbimeve shéndetésore &
arritshme, t& levérdishme, gjithéperfshirése, t& vazhdueshme dhe t& koordinuara, né t& gjitha institucionet
€ veta.

Institucioni ka pér mision ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore dhe t& sigurta, t& ndértuara mbi
parimet e konceptit t& Mjekésisé Familjare, (& drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve
dhe bashkésisé, me synim promovimin, ruajtjen dhe pérmirésimin e shéndetit t& t& gjithé qytetaréve té
vendit dhe si vizion e ka arritjen e shéndetit mé t& miré t& mundshém t& popullatés pérmes jetésimit t& ploté
t€ konceptit t& Mjekésisé Familjare.

Qéllimin dhe objektivat e punés, QKMF i ka t& identifikuara dhe t& bazuara né nevojat dhe kérkesat aktuale
shéndetsore t& popullatés sé komunés, bazuar né politikat e Drejtoratit pér Shéndetési dhe Miréqenje Sociale
(DSHMS) t& komunés sé Gjakovés, konform ligieve egzistuese, politikave dhe standardeve t& pércaktuara
nga Ministria e Shéndeltsisé sé Kosovés.

Aktivitetet. Gjaté késaj periudhe raportuese, aktivitetet ¢ planifikuara jang realizuar me sukses nga ana e
personelit shéndetésoré dhe atij jo shéndetssors & QKMF, pérfshiré mbéshtetjen dhe bashképunimin e ploté
me DShMS t& komunés sé& Gjakovés.

Punétorét dhe profesionalistét e¢ Kujdesi Parésors Shéndetésoré, gjaté periudhés njévjecare, kang
mundésuar realizimin e gjithsejté 525,627 shérbime: prej tyre 196,235 vizita dhe 329,392 shérbime
gjegjésisht u &shté ofruar ndihmé dhe pérkujdesje shéndetésore pér pacientét dhe klientét té sistemit t&
KPSH @& kryesisht kané qené banoré t& komunés sé Gjakovés.

Gjithashtu jane realizu edhe vizitat sistematike t& nxénésve t& shkollave fillore dhe shkollat e mesme t&
ulta; kL. I-r&, kl. V-t& dhe kI, I1X-t&, né Komunén e Gjakovés, totali i vizitave 5,198 dhe até t& vizituar nga
Mjekél Familjar jane realizuar 2,789 me 18 parametra dhe nga mjekét stomatolog 2,409 me 8 parametra.
Gjaté periudhés kohore q& po raportohet, éshté realizuar me sukses pjesa mé& e madhe e aktiviteteve t&
planifikuara, pérfshiré mirémbajtjen e infrastrukturés sé institucioneve, forcimi i kapaciteteve profesionale
(EVP) dhe t& atyre operative, &shté vazhduar me furnizmin me pajisje né KPSh, &shté realizuar mjaftueshém
sigurimi dhe furnizimi i kénagshém i popullatés me barna dhe materiale t& ndryshme, si dhe &shté realizuar
me sukses pérkrahja pér pacientét, Institucionet publike si dhe Organizatat Joqeveritare.

II. ORGANIZIMI I SISTEMIT TE KUJDESIT PARESORI SHENDETSORI: (KPSh)

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésoré (KPSh) i komunés s& Gjakovés éshié bartés dhe pérgjegjés pér
organizimin, implementimin dhe sigurimin e vazhdimésisé sé aktiviteteve pér pérmirésimin e shéndetit t&
popullatés, dhe kété e bén pérmes sigurimit t& shérbimeve shéndetésore t& arritshme, t& levérdishme,
gjithépérfshirése, t& vazhdueshme dhe t& koordinuara me t& gjitha institucionet.

Misioni. Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésoré (KPSh) té Gjakovés, bazohet né ofrimin e shérbimeve
shéndetésore cilésore dhe t& sigurta, té ndértuara mbi parimet € konceptit t& Mjekésisé Familjare, t&
drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve dhe bashkésisg, me synim promovimin, ruajtjen
dhe pérmirésimin e shéndetit té (& gjithé qytetaréve t& vendit,
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Vizioni. Arritja e shéndetit mé t& miré t& mundshém t& popullatés pérmes jetésimit 16 ploté t& konceptit t&
Mjekésis¢ Familjare éshté vizioni i sistemit t&8 KPSH t& Gjakovés.

Qellimi dhe objektivat, Q&llimi kryesoré i sistemit & Kujdesit Parésor Shéndetésor &shté pérmirésimi i
shéndetit & popullatés, pérmes sigurimit t& shérbimeve shéndetésore (& arritshme, t& levérdishme,
gjithépérfshirése, (& vazhdueshme dhe té koordinuara, né ¢ gjitha institucionet.
KPSH &shté porta hyrése né sistemin e kujdesit shéndetésor, ¢ cila shérben si piké kordinuese pér t& gjitha
shérbimet e tjera shéndetésore sipas nevojes. KPSH garanton:
® Barazi né dhénjen e shérbimeve, drejtési sociale dhe pérfshirje & t& gjithé qytetarve né kujdesin
pér shéndetin e tyre.
¢ Forcon konceptin e sistemit i cili éshté i orientuar né pérmbushjen e nevojave né rritje pér shérbime
shéndetésore me qéllim t& arritjes sé indikatoréve sa mé & miré t& shéndetit t& popullatés dhe
performancés sé vet.
* Promovon dhe do t& ¢ mbrong shéndetin e individéve dhe bashkésisé duke i integruar politikat dhe
aklivitetet e shéndetit publik dhe promovuar shfrytézimin sa mé racional & resurseve ekzistuese.
e Promovon dhe mbéshteté pérfshirjen dhe pjesémarrjen aktive té individéve dhe pérfaqésuesve (&
bashkésis€, né vlerésimin dhe planifikimin e nevojave lokale pér shérbime shéndetésore, duke birs
€ mundur forcimin e besueshmérisé dhe pergjegjésisé s& autoriteteve shéndetésore né mesin e
popullatés, me qellim té realizimit sa mé t& pérpikté t& politikave té pércaktuara si dhe pérmbushjen
€ zotimeve € tyre.
® Mbulueshméria e t& gjithé banoréve me shérbime t& mjekésisé familjare
e Ofrimi i shérbimeve shéndetésore sipas standardeve té pércaktuara
* Vetédijésimi i popullatés pér shérbimet né kujdes parésor shéndetésor permes aktiviteteve
promovuese me qéllim t& vetédijésimit t& tyre pér mjekési familjare.

III. ORGANIZIMI DHE PUNA E QENDRILS KRYESORE Ti MJEKSISE FAMILJARE
(QKMF)

Organizimi i Qendrés Kryesore té Mjeksisé Familjare té Gjakovés.

Strategjia dhe objektivat e punés s& Qendrés Kryesore t& Mjeksisé Familjare (QKMF) si bartés operativ i
KPSh jané t& bazuara né planin gjithpérfshirés té organizimit dhe funkcionimit t& sistemit t&¢ KPSH né
komunén e Gjakovés.

Drejtorati Komunal pér Shéndetési dhe Miréqgenje Sociale (DShMS) e bén planifikimin, organizimin dhe
implementimin e aktiviteteve té sistemit t& KPSh, konform rregullave dhe standardeve t& pércaktuara nga
Mininstria e Shéndetésisé sé Kosovés, e cila e bén mbikqyrjen e progesit t& implementimit t& politikave dhe
aplikimit t& standardeve shéndetésore aktuale.

Kujdesi parésoré shéndetésor né Komunén e Gjakovés zbatohet nga QKMF duke u udhéhequr nga parimet
vijuese, t& specifikuara né Ligjin pér Shéndetési t& Kosovés:

e Barazia

e Cilésia

* Ndershméria dhe pérgjegjésia

e Gjith¢ pérfshirja dhe jo diskriminimi
* Financimi i géndrueshém

* Financimi kosto-efektiv

* Bashkéfinancimi
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1. Struktura organizative ¢ QKMF

Me qéllim (€ ofrimit t& pérkujdes

jes shéndetésore cilésore dhe té qaséshme pér (& gjithé banorét e komunés,

KPSH pérmes QK MF-s@ organizohet né kéto njési funksionale pérbérése:

1. Departamenti i Mjekésisé Familjare
I.1. Sektori i Mjekésisé Familjare

1.1.2. Njésia e SISH

1.1.3. Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit,
1.1.4. Sektori i Shéndetit Oral Preventiv
1.1.5. Sektori i Kujdesit Urgjent

1.1.6. Sektori Konsultativ dhe Diagnostike

1.1.6.1. Sherbimet Konsultative
1.1.6.2. Kabineti Radiologjik
1.1.6.3. Laboratori

2. Sektori i Administratés sé QKMF
2.1. Zyrtar pér Mbéshtetje Ligjore,
2.2. Zyrtar pér Arkiv,

2.3. Zyrtar pér Teknologji Informative,
2.4, Zyrtar pér Administrimin e Depos,
2.5. Asistente pér Arké,

2.6. Népunésit Teknik dhe mbéshtetés.

3. Barnatorja Qendrore

2, Shérbimet shéndetésore

KPSh
.

)

= X >

11.
- Shérbimin ¢ Mamografisg, entgenin e dhémbéve dhe analizat laboratorike (nje laborator gendror

si porté hyrése né Sistemin e Kujdesit Shendetésor, si piké kordinuese pérfshing kéto shérbime:

Shérbimet e promovimit shéndetésor; pérfshirs informimin, komunikimin dhe edukimin brenda
institucioneve dhe né komunitet;

Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese;

Shérbimet esenciale kurative dhe ndérhyrje t& vogla kirurgjike;

Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent;

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér sémundjet kronike;

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé, adoleshenté dhe t& rinjé;

Shérbimet e shéndetit riprodhues;

Shérbimet e shéndetit oral, parandalues dhe shérbimet specialistike stomatologjike;

Shérbimet e shéndetit mendor;

- Shérbimet e kujdesit shtépiak pérfshirg shérbimet ¢ kujdesit ndaj nénés dhe f¥mijés, vizitat

sistematike ne shkolla dhe gerdhe, kujdesi paliativ si dhe kujdesi shtépiak bazuar né& nevojat e
qytetaréve dhe prioritetet e shéndetit publik;
Shpérndarjen e barérave nga lista esenciale, si dhe

dhe 4 laboratore ne kater QMF ne regjione).

QKMEF: Raporti Vjetor 2025 5



3. Rrjeti i institucioneve t& KPSH t& Gjakovis

QKMF pérbéhet nga rrjeti i institucioneve t& KPSH (& shtrira n& gjithé komunén e Gjakovés, pérfshirg
qytetin dhe 4 regjione gjeografike t& pjesés rurale t& komunés:

7 Qendrat e Mjeksisé Familjare t¢ KPSH (& Gjakovés

1. QKMF "Qendra Kryesore e Mjeksisé Familjare”
2. QMF 1 "QKMF e vjeter"

3. QMF 3 “Brekoc”

4. QMF 4 “Orize”

5. QMF 5 “Ereniku”

6. QMF 6 “Ponoshec”

7. QMF 7 “Skivjan”

8. QMF 8 “Cermjan”

9. QMF 9 “Rogove”

| 10. QMF 10 “Dardan;”

| L REKA E KEQE:
QMF 6 - Ponoshec (Qendra e Mjekésié Familjare me 5 AMF)
1. Molliq (AMF)
2. Sheremet (AMF)
3. Guske (AMF)
4. Korenics (AMF) o ]
5. Babaj Bokés (AMF) -
IL. REKA E MIRE;
QMF 7 - Skivjan (Qendra e Mjekésié Familjare)

1. Novosella e Epérme (AMF)
I, DUSHKAJA :
QMF 8 - Cermjan (Qendra e Mjekésié Familjare me 5 AMF)
1. Gergoc (AMF) o
2. Kralan (AMF) -
3. Doblibare (AMF)
4. Shqiponjg (AMF)
5. Bec (AMF)
IV. HASI:
QMF 9 - Rogové (Qendra e Mjekésié Familjare me 3 AMF)
I. Damjan (AMF)
2. Lipovec (AMF)
3. Bistazhin (AMF)
QMTF 3 - Brekoe (Qendra e Mjekésié Familjare me 1 AMF)
1. Dol (AMF)

Qendra e Kujdesit Paliatiy

. Qendra e Kujdesit Paliativ — e aktivizuar né 31 Maj 2025
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Sistemi i KPSH né Gjakové e siguron mbrojtjen shéndetésore pargsore (€ popullatés e cila jeton né regjionin
gjeografik dhe administratiy (& komunés s& Gjakovés, duke e zbatuar konceptin e Mjekésise Familjare,
Bazuar né Ligjin pér Shéndetési, organizohet sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor ti Komunés sg
Gjakovés dhe i njejti obligohet qé:

* N& QKMF, respektivisht ne Sektorin e Kujdesit Urgjent ofrohen shérbimet shéndetésore gjate 24
oréve, ndérsa né Mjekésin Familjare dhe Stomatologji éshié e organizuar puna né dy ndérrime s
dhe sistemi i kujdestarisé. Ndérkaq QMF funksionojne me dy ndérrime dhe AMF me njé ndérrim.

® Ne QKMF shérbimet shéndetésore ne Sektorin e kujdesit urgjent ofrohen me aplikimin e
sistemit t& kujdestariss gjaté 24 oréve, dhe né Mjekésin Familjare organizohet puna me dy
ndérrime. Ndérsa ng QMF puna organizohet me dy ndérrime dhe né AMF me njé ndérrim

* Ne Qendren € Kujdesit Paliativ ofrohen sherbimeét me dy ndrrime dhe gjate vikendeve.

* Organizohet dhe zbatohet zhvillimi i vazhdueshém profesional

®  Organizohet shpérndarja e barnave nga lista esenciale si edhe i mjeteve tjera ndihmése mjekésore,
t& specifikuar né regjistrin zyrtar

4. Burimet njerézore

Njéri ndér elementet mé & réndésishme t& zhvillimit & sistemit (€ parashihet me politikat shéndetésore dhe
me politikat zhvillimore t& Komunés sé Gjakovés, jané resurset humane, gjegjésisht stafi i sistemit té KPSh
€ Komunés. Stafi shéndetésor trajnuar, i motivuar dhe aktiv né realizimin e planit t& zhvillimit (&
vazhdueshém profesional, éshie njé ndér shtyllat kryesore té sistemit t& K PSh té Komunés. Kétu pérfshihen
mjekét e specializuar né MF, mjekét e pérgjithésham, specialisté & stomatologjisé, stomatologét si dhe
infermierét e trajnuar/a pérfshi ketu teknik dhe asistente te stomatologjise.

KPSh e Komunés sé Gjakovés, me qéllim (€ funkcionimit sa mé & miré (& kétij sistemi, i kushton vémendje
L€ veqanté zhvillimit (& burimeve njerzore, pérmes trajnimeve efektive dhe punés ekipore, me (& cilin rast
[& avancohen njohurité, afiésite, géndrimet dhe praktikat e punés sé (& gjithé personelit. Zhvillimj i
vazhdueshém profesional, specializimi, trajnimi i infermierve si dhe trajnimet e personelit tjetér, paragesin
format pérmes (& cilave arrihet ngritja e afiésive profesionale dhe menaxheriale ( personelit aktual & KPSh
€ komunés sé Gjakovés.

Pér té e rritur dhe pérshpejtuar zhvillimin e burimeve njerzore & institucionit, DKShMS dhe QKMF &
Komunés sé Gjakovés, do (& sigurojné zbatimin e ploté t& politikave shéndetésore dhe kérkesave pér rritjen
e numrit t&¢ mjekéve familjaré. Njéherit, do t& gjenden dhe do t& operacionalizohen mekanizmat dhe format
efektive pér motivimi shtesé lidhur me orientimin e mjekéve t& pérgjithshém drejté specializimit t&
mjekésisé familjare si dhe do t& béhet lobimi pér ngritjen e gradimit t& punétoréve shéndetésors né favor t&
ekipit 1& Mjeckésise Familjare. Kjo éshté dhe do 18 mbetet detyré e vazhdueshme e personelit dhe e
partneréve &€ KPSH. Specializimi nga Mjekésia Familjare gjaté vileve t& kaluara ka mundésuar gé nje
numér i konsiderueshém i mjekéve né KPSH (& marin njohuri t&¢ nevojéshme né kété leémi. Programi i
Edukimit Specialistik né Mijekési Familjare éshté i akredituar ndérkombétarisht nga Kolegji Mbretéroré i
Mjekéve té Pérgjithéshém (& Britanisé sg Madhe (RCGP) dhe qé nga viti 2005 &shie pranuar si program tre
vjeqar i specializimit né Kosové.

Sa i pérket infermieréve & cilét Jané pjesé pérbérse e ekipit & MF, pjesa dérmuese ¢ tyre né KPSh ¢
Gjakovés, e kang kompletuar trajnimin nga Mjekésia Familjare si dhe e kang kompletuar njé numér (&
konsiderueshém t& trajnimeve nga fushat e ndryshme t& KPSH, duke e krijuar késhtu njé potencial qé i
pérmbushé nevojat ¢ komunitetit té cilit u ofrohen shérbime shéndetsore.
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N& Dhjetor t& vitit 2025, numri i punétoréve shéndetésor né KPSh &shté 346, ndérkohé (& numri total i
lejuar eshte 355. Sipas gjinisé: femra jang 261 apo 75.43%, ndérsa meshkuj 85 apo 24.57%.

Stafi &shté i sistemuar sipas kategorise profesionale: 35 Mjeké Familjare, 2 mjeke ne programin specialistik
postdiplomik (mjekési familjare), | Interniste - konsulente, 43 mjeké t& pérgjithéshém, 133 staf i mesém
shendetesor (infermiere —21 me bachelor), 5 specialista t& stomatologjisé dhe 3 stomatolog ne specializim,
27 stomatolog t& kujdesit preventiv, 10 teknik t& dhémbéve (1 me bachelor), 1 teknik i rentgenit, 49 asistente
t¢ stomatologjisé (1 me bachelor), 1 farmacist, 5 teknik té farmacisé, | mjeke specialiste e biokimise klinike,
I kimiste, 9 teknik laborant. 6 SISH, 9 punétor administrativ (1 edukim superior, 2 me fakulltet dhe 4 me
bachelor), 2 né shérbimin teknik dhe 10 vozités.

Stafi shéndetésor i KPSh éshig i plotésuar me: 5 Magjistra né Menaxhimin Shéndetésor nga profili i
Mijekésise Familjare, gjithashtu né zhvillimin e konceptit (& Mjekésisé Familjare jané (& angazhuar: 2 Mjeké

Familjar n& Programin specialistik posdiplomik pér Mjekési Familjare dhe 3 stomatologg.

Bazuar ne Sistemin e Manaxhimit te Cilésisé i cili pércakton ngritjen e cilésisé se shérbimeve shéndetésore
kemi pérmbushjen e pjesérishme t& kétyre objektivave té pércaktuara né afate kohore.

Tab.1 Burimet njerézore né QKMF sipas thirrjes profesionale dhe gjinisé

Thirrja profesionale Numri i personelit sipas gjinisé
F M Gjithésej

Specialist i Mjekésisé Familjare 23 12 35
Mjeké né specializim 2 2
Mjeké té pérgjithshém 22 21 43

_ Specialist té tjerg 1
Stomatolog - specialista 3 2 n
Stomatolog ne specializim 2 1 3
Stomatolog 17 10 27
Infermier 112 21 133
Ro- teknik 1 1
Teknik t& dhémbeve 8 6 14
Asistenté t& stomatologjisé 44 1 45
Laborant superior 2 2
Teknik laborant 6 3 9
Farmacist I
Teknik farmacist 4 1 5

| Administrata - superior 1 1 i
Administrata 4 3 7
Sherbimi teknik 2 2 |
Vozites 10 10
Gjithésejt 261 85 346
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Burimet njerézore né QKMF sipas thirrjes profesionale dhe gjinisé
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5. Financimi

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor i Gjakovés, aktualisht financohet térésisht nga buxheti i shtetit
gjegj&sisht financohet drejtépérdrejts nga Qeveria e Kosovés (Ministria e Financave t& Kosovés), pérmes
Grantit pér shéndetési t&¢ Komunave dhe bashkpagesave. Aktualisht nuk egzistojné burime tjera té t& hyrave
sikur q& éshté rasti me t€ gjithé sistemin e KPSH né Kosové.

Komuna i realizon bashképagesat dhe t& hyrat tjera vetanake Q€ vijné nga puna e pérditshme e institucioneve

shéndetésore por kéto paraqesin dhe béhen pjes€ pérbérése e buxhetit t& qeverisé (né pajtim me Ligjin pér

Menaxhimin e Financave Publike). Pasi qé n& Kosové ende nuk ekziston sigurimi shéndetésor publik i
detyrueshém, rijedhimisht nuk ka kontribute potenciale g€ do t&€ mund t& kolektoheshin me k&t mekanizém
dhe njéherit nuk ka edhe fonde t& mjaftueshme pér funkcionimin mé t& 18ht& t& sistemit n& fjals.

Infrastruktura

Menaxhmenti i KPSh té komunés sé Gjakovés dhe DShMS, zhvillimin e infrastrukturés fizike dhe paisjen

e institucioneve, e kané realizuar pérmes aktiviteteve t& bazuara né dokumentet: “Udhézimet

administrative”: “UA Nr. 03/2020 Organizimi, Struktura, Percaktimi i Shérbimeve dhe Veprimtaris¢ sé
Institucioneve t& Kujdesit Parésor Shéndetésorsi si dhe Statuti i QKMF-s& numér 01-110/04-10966 i
miratuar nga Kuvendi i Komunés Gjakové né mbledhjen e datés 26.02.2025,

e Eshté realizuar rishikimi dhe revidimi i infrastrukturés fizike aktuale t& KPSh.

e Standardizimi dhe kompletimi i infrastrukturés fizike t& KPSh, pajisja dhe mirémbajtja e pajisjeve

né té gjitha institucionet e KPSh.
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Té gjitha objektet q& shfrytézohen pér t& u ofruar pacientéve shérbime shéndetsore parésore u jané
pérshtatur géllimit dhe dedikimit t& tyre, si dhe pajisjet dhe aparaturat jané té sigurta dhe né gjendje t& mire,

N& tabelat mé poshté janég paragitur pasqyrat e t& hyrave, shpenzimet komunale dhe ato t& autoparkut
(dinamika krahasuese me vitin e kaluar) ku vérehet trendi pozitiv né t& tri pozicionet, krahasimi i
bashképagesave me vitin paraprak: 2024 - 112,027.90 €, ndérsa né vitin 2025 — 106,928.40 €.

Tab. 2 Pasqyra e té hyrave né KPSH Gjakové pér vitin 2024 dhe krahasimi me vitin 2025

PERSHKRIMI Gjithésej 2024 Gjithésej 2025

Té hiyrat
1 | Gjendja né arkeé me 31.12.2024 (0.00€) 0.00 0.00
2 | T¢ hyrat nga participimi 104,814.40 98,457.40
3 | T¢ hyrat nga participimi pér certifakata mjekésore 4,965.00 6,510.00
4 | T¢ hyrat nga participimi pér proteza 1,900.00 1,700.00
5 | T¢ hyrat nga participimi pér apparat ortodontik 87.00 25.00
6 | Ndérhyrje kirurgjike-stomatologji 36.00 36.00
7 | T¢ hyrat nga pagesa pér shfrytézim 1é autoambulancés 225.50 200.00

Gjithsej té hyra 112,027.90 106,928.40

Gjendja né arké mé 31.12.2025 (0.00€)

Tabela 3. Pasqyra krahasuese e bashképagesave né KPSH Gjakové pér vitet 2023, 2024 dhe 2025

Pa pagesé Me pagesé Totali €

2023 136,921 53,386 190,307.00

2024 139,144 56,277 195,421.00

2025 137,364 52,258 106,928.40

Pasqyra krahasuese e bashképagesave né KPSH Gjakové pér vitet 2023, 2024 dhe 2025

250,000
200,000
150,000
100,000

50,000 "
0

2023 2024 2025

M Pa pagesé M Me pagesé s Totali
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Tabela 4. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve komunale né KPSH Gjakové pér vitet 2024 dhe 2025

Totali i
: . . _ shpenzimeve né
KEDS PTK | Interneti | Hidrosistemi | Cabrati | Ngrohtorja KPSH
2024 | 33,565.82 | 491.63 227.88 10,465.97 | 6,514.48 7,610.57 58,876.35 €
2025 42,928.85 | 496.23 227.88 8,714.06 | 5,599.80 9,158.52 67,125.34 €

PASQYRA KRAHASUESE E SHPENZIMEVE KOMUNALE NE KPSH GJIAKOVE PER VITET 2024 DHE 2025

80,000.00
70,000.00
60,000.00
50,000.00
40,000.00
30,000.00
20,000.00
- "
000.00
10, 8 = f ==y P — PN
’ Totalii
KEDS PTK Interneti Hidrosistemi Cabirati Ngrohtorja  shpenzimeve
né KPSH
#2024  33,565.82 491.63 227.88 10,465.97 6,514.48 5,599.80 58,876.35 €
”m2025  42,928.85 496.23 227.88 8,714.06 5,595.80 9,158.52 67,125.34 €

Tabela 5. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve té autoparkut né KPSH Gjakové pér 2024 dhe 2025

Karburant i harxhuar ne litra Kilometra t¢ kaluara
2024 11,563 121,194 km
2025 13,198 195,309 km

Pasqyra krahasuese e shpenzimeve t& autoparkut né KPSH Gjakové pér 2024 dhe 2025

250,000

195,309

200,000

150,000 121,194
100,000

50,000 11,563 13,198
0 W=t [ ]

2024 2025

m Karburant i harxhuar ne litra ® Kilometra té kaluara
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6. Donacionet

Gjaté vitit 2025 jané realizuar donacione nga: MSh (autoambulancg) dhe AQH (orendi pér zyre dhe mjete
te punes):

Donatori Data | Artikulli Sasia
M.Sh. 15.12.2025 | Autoambulancé
AQH 12.02.2025 | Chair for the doctor
Patient Chair Stool Seat
Bed for the emergency room
Classic examination bed
Wing screen mobile
AQH 07.03.2025 | Karrika statike
Tavoline instrumentesh
| Raft inox
Karrige statike metalike 3
Raft Metalik
Raft Metalik
Varese rrobash
Shkalle ngjitjeje me dy shkalle
Karrige me sedilje
Shporta te mbeturinave
Kondicioner Bruno 12
Karrik statike me ngjyra
Karrik per infermier
Wooden desk with 4 drawers attached
Rocking chair
Wooden cupboard white color with 6 Shelves
AQH 23.07.2025 | Wooden shelve
Wooden Sensory wall
Komplet tavolin pune per infermiere
Karrik konsultime statike
Varese rrobash

»—Ap—-»—nr—tv—ln—ar—n»—A[\)St\)o\.h.hwr—t[\)c\-hwwml\)l\)@o‘\'—‘

|

_ Dollap metalik 4sirtare 1
AQH 18.09.2025 | Waal mounted sphygmomanometer 20
' Aneroid sphygmomanometer 40
Mobile Aneroid spygmomanometer 5
Stethoscope 40
_Finger pulse oximeter 40
Otoscpoe and ophthalmoscope 10
Infrared thermometer 10
Tick Removal 27
Nebulizer 12
Autoclave 1
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7. Performanca e shérbimeve shendetésore

Gjaté periudhés s& raportuar né KPSH jané€ realizuar gjithsejté:

® 525,627 shérbime, prej tyre 196,235 vizita dhe 329,392
sistematike né shkolla.

shérbime si dhe 5198 vizita

N&é Mjekésiné Familjare jané realizuar-:
e 475,039 shérbime shéndetésore, n

shérbime shéndetésore si dhe 278
[ ]

ga keto kané qeng 178,200 vizita shéndetésore dhe 296,839

89 vizita sistematike né shkolla me 18 parametra,
Nga Mjekésia Familjare né Spitalin Regjional jané referuar: 20,417

pacienté q& tregon njg
mesatare sipas standardeve ndérkombétaré me 1 1,48 %:;

Né Stomatologji jané realizuar gjithsejté:
L]

50,588 shérbime e nga to vizita kang

qené 18,035 dhe shérbime stomatologjike kang gené
32,553 sidhe 2409 vizita sistem

atike né shkolla me 8 para metra.
Tab 6. Pasqyra e vizitave dhe shérbimeve shéndetésore né Mjekésiné Familjare dhe Stomatologji né vitin
2024 dhe 2025

Mijekésia familjare Stomatologjia
Vizita Shérbime Vizita Shérbime
2024 177856 305935 15173 35099
2025 178200 296839 18035 32553
TOTAL 475039 50588

Pasqyra e vizitave dhe shérbimeve shéndetésore né Mjekésiné Familjare dhe Stomatologji né vitin 2024 dhe 2025
500000

400000
300000
200000
100000

0

Vizita - '
Shérbime

Vizita
Mijekésia familjare

Shérbime
Stomatologjia

2024 w2025 mTOTAL
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Tab. 7. Raporti i vizitave sistematike te nxénésit e shkollave fillore né komunén e Gjakovés

Ly ~ Vizitat nga Mjeku Vizitat nga Mjeku Gjithsejt vizita
Shkollat 2 pidsing it CPIER 4
familjar Stomatolog sistematike n& shkolla
Qytet 1375 1226 2601
Fshat 1414 1183 2597
Gjithsejt 2789 2409 5198
Tab. 8. Pasqyra e numrit té pacientéve sipas moshés dhe gjinisé: total 166,516
24 | Deril | Deril | Deri6 | Deril | 1-3 [ 3-6 | 6-18 18 — 65 Vi Mbi 65 Vj
oré | Jave | Muaj | Muaj | Vjec Vjee | Vijee | Vijee iR
F M F M
0 22 176 410 2736 6672 | 8776 | 22597 | 45626 | 36307 | 23512 | 19682

Tab 9. Pasqyra e vizitave ne shtepi per nena dhe femije 0 — 3 vjeq (tabela 2023, 2024 dhe 2025)

Numri i vizitave né shtépi _ Totali 2023 Totali 2024 Totali 2025
1 | Numri i vizitave né shtépi pér fémijét 0-3 vjeg 3214 3222 2668
2 | Numri i vizitave né shtépi pér shtatzéna _ 377 365 178
Numri total i vizitave né shtépi 3591 3587 2846

Gjatg vitit 2025 jang raportuar 1539 lindje. Nga numri total i vizitave n& shtépi pér komunitetin Rom,
Ashkali dhe Egjyptian, jane kryer 763 vizita né sht&pi pér fémijet nga 0 — 3 vjecé dhe 47 gra shtatézéna.

7.1. QENDRA E INFORMIMIT PER DIABET, HIPERTENSION DHE ASTMA

Ggjaté viti 2025 kané funksionuar dy qendrat: QMF Orize dhe QMF1.

N& QMF 1 jane kryer: 1671 vizita né késhillimore, gjithashtu jané& shpérndaré: 119 libreza t& diabetit dhe
67 libreza t& Hipertensionit, ndérsa n&8 QMF Orize, jang kryer: 1172 vizita né késhillimore si dhe 4 vizita
pér ASTMA, jané shpérndarée: 47 libreza t& diabetit dhe 16 libreza t& Hipertensionit, dhe jang béré 261
thirrje telefonike pér pacients.
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Tab. 10. Krahasimi i vizitave né késhillimore pér pacientét me SKJIN — 2024 dhe 2025

Vizita ne | Libreza Libreza ASTMA Thirrje
keshillimore | Diabet HTA telefonike
2024 2757 352 186 14 168
2025 TOTAL 2843 166 83 4 261
2025 QMF 1 1671 119 67 0 0
~ | OMF Orize 1172 47 16 4 261
Krahasimi i vizitave né késhillimore pér pacientét me s KIN - 2024 dhe 2025
3000
2500
2000
1500
1000
500
2757 352 186 14 168
Vizita ne Libreza Diabet Libreza HTA ASTMA Thirrje telefonike
keshillimore
82025 TOTAL ®2025QMF1 2025 QMF Orize
7.2. KUJDESI PALIATIV

Mé 31 Maj 2025 &shté inauguruar qendra e Kujdesit Paliativ (n& objektin ¢ QMF Ereniku), nga
bashkéfinancimi né mes AQH (50.000 €) dhe Kuvendit Komunal Gjakové (100.000 €) si pjese e “Gjakova
Qendér Demonstrimi” né projektin e AQH — pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore pér qytetarét
e Gjakovés.

Nga funksionalizimi qendra ¢ Kujdesit Paliativ ka kryer né total 1,916 vizita dhe shérbime nga numri i
pérgjithshém 2,937 i vizitave dhe shérbimeve pér kujdesin paliativ né QKMF.

Qendra funksionon me ekipet mjekésore: njé mjek dhe tre infermier, ditéve (& javés (7-14 dhe 14-21) dhe
gjaté vikendeve (7-21h). Ndérkohg éshté siguruar pérveq linjes fikse (0390 310 682) edhe numri mobil (046
109 978) pér kontakt me pacientét — i publikuar ne webfagen e Komunés, rrietet sociale si dhe pérmes
mediave lokale (TV syri dhe Radio Gjakova).
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7.3. MAMOGRAFIA - Gjaté vitit 2025 qendra e Mamografisé (n€ OMF Ereniku) ka kryer né total 917
mamografi pér pacientet e referuar né kété qendér, ku 905 kané qen¢ femra dhe 12 meshkuj, ndérsa 82
piesétar té komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptian. DShMS nga data 17.10.2024 ka kontraktuar “Shérbime
konsulente, mjeké specialisté — Radiolog pér KPSh™ p&r leximin e mamografive.

Tab. 11. Shérbimet né gendrén e Mamografisé pér vitin 2025 dhe krahasimi me tri vitet paraprake:

2022 2023 2024 2025 |

BIRADS 0 32 21 2l 32
BIRADS 1 235 54 318 195
BIRADS 2 202 87 386 559
BIRADS 3 45 33 19 12
BIRADS 4 6 1 9 8
BIRADS 5 0 1 0 0
Q.K.UK 7 4 2 0
Me vete 220 664 318 1_08
Total 849 865 1079 917
Minoritete 38 45 66 82
| Meshkuj 0 3 10 12

7.4. URGJENCA - Gjaté periudhés raportuese, njésia e urgjencés ka kryer 31197 vizita, 3041 vizita
shtépijake dhe ka ofruar n€ total 56023 shérbime, njsherit ka referuar né spitalin regjional 3017 raste apo
9.67 %, qé éshté brenda normave t€ sistemit & mjekésis familjare.

Tab 12. Raporti nga shérbimi i urgjencés né QKMF, krahasimi né mes viteve 2024 dhe 2025

Njesia Urgjencés
Vizita Vizita shtépi Vizita dhe shérbime Referime spital
2024 29419 2861 50548 2908
2025 31197 3041 56023 3017

RAPORTI NGA SHERBIMI | URGJENCES NE QKMF, KRAHASIM! NE MES VITEVE 2024 DHE 2025

56023

GORGS 50548

50000
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20000 a M i | a
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0 [E———— . FrSSSS——

Vizita Vizita shtépi Vizita dhe shérbime Referime spital
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Pasqyrae shérbfn{eve shéndetésore pér periudhén Janar — Dhjetor 2025 pérmbledhet né fundeé té raportit
né Shtojcé e materialit,
7.5. VAKSINIMI

Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit ésht& shérbim me réndesi t& veganté pér shéndetin e fémijéve, dhe né
organizimin e saj investohet vémendje e veganté, Vaksinimi i rregullt i fémijéve kryhet né Qendrén
Kryesore (& Mjekésisé Familjare (QKMF) dhe né QMPF-te (QMF1, QMF Orize, QMF Erenik, QMF
Dardani, QMF Ponoshec, QMF Rogoveé, QMF Cérmjan dhe QMI Skivjan), po ashtu edhe né shkollat fillore
dhe t& mesme né téré teritorin ¢ komunés soné, si né qytet dhe né fshatra, sipas programit dhe skemés s¢
obligueshme & vaksinimit, gjithashtu dhe vaksinimi kundér gripit sezonal. Ky shérbim ofrohet nga
profesionisté t& trajnuar posagérisht pér administrimin e vaksinave. Ekipet e Mjekésisé Familjare béjné
vlerésimet e nevojshme pér gjendjen shandetésore té fémijéve pérpara aplikimit & vaksinave.

Me 08.08.2023 &shté aprovuar Ligji nr. 08/L.-200 per parandalimin dhe kontrollin e sémundjeve ngjitése,
Ku neni 14, paragrafi 1.7.2 pércakton: “prindi apo kujdestari i fémijés obligohet qé (e respektoj kalendarin

e rregulll (6 vaksnimit duke pérfshiré edhe rekomandimet e mjekur.

Nga Tetori 2023, ka filluar aplikimi i kalendarit (& ri t& vaksinimit i pérpiluar nga IKShPK Prishting pér
Programin e Zgjéruar (& Imunizimit, té aprovuar nga Ministria e Shéndetésisé, me shtimin e tri vaksinave
te reja: vaksina kundér Pneumokokut, Rotavirusit dhe Human Papilloma virusit.

Ne total gjate vitit 2025 jane administruar 27,210 vaksina, nga ato 24,984 ne programin e rregullt te
vaksinimit - per 13,699 femije) dhe 2,226 vaksina BCG + Hepatit B (per 1,113 femije ne spital).

Kalendari i ri i Vaksinimit sipas IKSHPK i aprovuar nga Ministria e Shéndetésisé nga viti 2025
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Tabela 13 - Pasqyra e vaksinimit ne qendrat e KPSH Gjakove per vitin 2025

Vaksina Femije
QKV - QKMF 15,413 7,967
QMEF| 408 408
QMF ORIZE 2,342 1,547
QMF ERENIKU 490 370 |
QMF PONOSHEC 1,172 616 ]
QMF SKIVJAN 1,175 639
QMF CERMJAN 770 390
| QMF ROGOVE 1,081 673
QMF DARDANIA 894 534
KOMUNITETI R A E. 1,239 547 N
Total 24,984 13,699

Gjaté vitit 2025 kemi realizuar vaksinimin e grupé moshave sipas planifikimit né pérqindje:

fémijé 0 - 11 muaj, ku kemi vaksinuar
fémijé 12 - 24 muaj, ku kemi vaksinuar
nxénés 6 - 7 vjeg, ku kemi vaksinuar
nxénés 12 - 13 vjeg, ku kemi vaksinuar
nxénés 12 - 13 vjeg, me vaksinen HPV

Maturanté 18 vjeg

93.0 %
89.0 %
89.0 %
87.0%
77.0 %
98.0 %

Tabela 14 - Pasqyra e realizimit te vaksinimit per vitin 2025 dhe krahasimi me vitin 2024

Mosha e fémijéve dhe nxénésve Pérqindja 2024 | Pérqindja 2025
Fémijé 0 - 11 muaj 98.60 % 93.00 %

' Fémijé 12 - 24 muaj 98.00 % 89.00 %
Nxénés 6 - 7 vjeg 99.73 % 89.00 %
Nxénés 12 - 13 vjeg 88.48 % 87.00 %

'Nxénés 12 - 13 vieg me HPY 77.00 %
Maturante 18 vjeg 80.31 % 98.00 %

Nderkohe nga 1 tetori QKMF — Njesia e vaksinimit dhe imunizimit eshte furnizuar nga IKSHPK me 4,000
doza te vaksines kater valente te gripit sezonal, te cilat jane shpernda ne 9 gendrat e vaksinimit (QKMF dhe
8 QMF dhe eshte filluar me vaksinimin. Gjate vitit 2025 jane vaksinuar 3,522 persona nderkohe qe

vaksinimi vazhdon edhe me tutje.

Vaksinimi me vaksine e gripit sezonal, total 3522;

® Mbi moshen 65 vjeg 2450
e Nen moshen 65 vjeg 679
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e Punetor shendetesor 89
e Femije 4
Vaksina e gripit sezonal e administruar sipas viteve:

e Gjaté vitit 2021 ~ 3,593 doza t& vaksinés,
e Gjaté vitit 2022 - 3,704 doza t& vaksinés,
o Gjaté vitit 2023 — 3,602 doza t3 vaksinés
e Gjate vitit 2024 — 3,247 doza t& vaksinés.
e  (Gjat& vitit 2025 — 3,522 doza t& vaksinés

Tab.15. Vaksina e gripit sezonal

Vaksina e Gripit Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

Doza 3704

3602 3247 3522

7.6. BARNATORJA QENDRORE E QKMF

Barnatorja Qéndrore ¢ QKMF, &shté njési organizative ¢ QKMF e cila pérkujdeset pér vlerésimin e
nevojave, planifikimin dhe sigurimin, si dhe ruajtjen dhe shpérndarjen e medikamenteve dhe materialeve
té ndryshme shéndetésore pér nevojat ¢ KPSH t& komunés (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar
nga Ministria, dhe t& pérshkruara né recetat unike nga Mjekét e Sektorit t& Mjekésisé Familjare.

N& Barnatoren Qendrore t& QKMF- s&, gjaté vitit 2025 jané shpérndaré medikamente dhe materialeve t&
ndryshme shéndetésore pér nevojat ¢ KPSH t& komunés (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar

nga Ministria, si dhe shpérndarja e rregullt mujore e Insulinave.

Tab.16. Shpérndarja e Insulinave pér pacientet sipas muajve ne vitin 2025

QKMF - RAPORTI INSULINAVE 2025
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1 | Janar 1136 921 1193 995 3091 5279
2 | Shkurt 1149 843 1055 558 2515 4128
3 | Mars 1152 874 1145 1210 2950 5305
4 | Prill 1167 956 1135 922 2900 4957
5 | Maj 1137 904 1167 908 3340 5415
~ 6 | Qershor 1146 824 1054 951 2647 4652
7 | Korrik 1156 901 1219 1014 3286 5519
8 | Gusht 1175 948 1615 1114 3038 5767
9 | Shtator 1185 834 702 894 2447 4043
10 | Tetor 1132 934 1243 1062 3576 5881
| 11 | Nentor 1141 806 1083 926 2626 4635
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1150 953
13826 | 10698

1310
13921

1079
11633

3081
35497

12 | Dhjetor
TOTAL
7.7. LABORATORI

5470
61051

Laboratori i Mjekésisé - Biokimi, prangé QKMF t& Gjakovés &shté strukturé shéndetésore e cila ofron
shérbime laboratorike (biokimike dhe hematologjike) pér té gjithé popullatén dhe pacientét t&€ cilét kérkojné
shérbime n& nivelin e Mjekésisé Familjare, gjegjésisht né QKMF.

Kapaciteti dhe furnizimi i miré me pajisje moderne laboratorike, Iejon pérpunimin e njé numri té madhé té
mostrave, si dhe njé numér t& madh t2 analizave hematologjike, analizave biokimike, testeve t& hemostases
dhe t& analizés s¢ urinés, HbA1C. Aparaturat q& gjenden momentalisht n& Laboratoret Biokimik-
Hematologjik &shté e nevojshme t& servisohen dhe kalibrohen sipas standardeve t& caktuara, atéhers
planifikohet t& rritet numri llojit t& shérbimeve (analizave) gjegjésisht edhe numri i shfrytézuesve t&
shérbimeve.

Aktualisht jang t€ paisura dhe t& kompletuara 5 Laboratore, gjegjésisht né QMF 1-laboratori qéndroré, dhe
4 né regjione t€ ndryshme, n& QMF Rogové, né QMF Cermjan, né QMF Ponoshec dhe né QMF Skivjan.

Gjaté periudhés s€ raportimit pér vitin 2025 jané kryer né total rreth: 120,300 testime laboratorike pér 8,020
pacienté, te ndare ne grupmosha: 502 (0-3 vieq), 793 (3-10 vjeq), 1549 (10-18 vjeq), 2471 (19-65 vjeq) dhe
2705 (mbi 65 vjeq).

Tab.17. Nr i pacienteve sipas moshes

Pasqyra e pacienteve sipas moshes
Mosha 0 -3 vjeq 3 - 10 vjeq 10-18 vijeq | 19—65 vjeq Mbi 65 vjeq
Nr. i pacienteve 502 ‘ 793 1549 2471 2705 |
Gjithésej 8020

Shérbimi i pacienteve pér né hemodializé:

Jang realizuar shérbimet e transportit pér né qéndren e dializés né Spitalin Regjional né Gjakové, pér 21
pacienté (numer i cili varion varesisht nga gjendja shendetesore e pacienteve) 6 dité né jave - nga e héné
deri te shtunén, n& dy ndérrime (tri dité né javé) me 12 dhe 9 pacientg.

Gjithashtu gjaté vitit 2025, u shté siguruar oksigjenatoré pér shfryiézim t& pérkohéshém 10 pacientéve.

7.8. QENDRA E TRAIJNIMIT TE MJEKESISE FAMILJARE (QTMF)

Qendra e Trajnimit t&€ Mjekésisé Famiijare (QTMF), funksionon né QKMEF si njési e Qendrés s& Zhvillimit
t€ Mjekésise¢ Familjare e Kosovés (QZhMFK) dhe realizon trajnimin € Mjekéve dhe Infermieréve sipas
programeve mésimore t& Mjekésisé dhe Infermierisé Familjare. Gjaté vitit 2025, QTMF ka vazhduar me
procesin mésimor né programin specialistik post diplomik duke pérfshiré gjeneratat e méposhtme:
* Gjenerata 2023-2027: Pérfshin 2 mjeké t& pérgjithshém nga QKMF Gjakova. Pjesa praktike
zhvillohet né QTMF dhe Spitalin Regjional, ndérsa ligjératat gendrore zhvillohen né& Prishting.
e Gjencrata 2024-2028: Ligjératat mbahen né Prishtiné sipas planprogramit pér ESP.
e Gjenerata 2025-2029: Ligjératat mbahen online, si kérkesé e aprovuar nga Komiteti Specialistik
pér shkak t& numrit t& zvogéluar t& specializantéve.
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Objektivat mésimore - QTMF ka pércaktuar objektivat e méposhtme pér vitin 2025:
*  Zhvillimi dhe adaptimi i planprogramit mésimor sipas nevojave t& specializantéve.
* Trajnuesit vlerésojné dhe pérshkruajné progresin e studentéve né ményré té drejté dhe objektive.
e Pérdorimi i formateve t& vlerésimit t& parapércaktuara pér ushtrimet praktike.
* Inkurajimi i specializantéve pér caktimin e objektivave mésimore pér pjesén tjetér t& modulit pas
vlerésimit formativ, duke nxitur mésimin e vazhdueshém.

Aktivitetet e zhvilluara - né QTMF Gjakové pér periudhén Janar - Dhjetor 2025, Procesi mésimor pér
specializantét e programit trevjegar zhvillohet n& dy nivele:
e Ligjérata qendrore né QZhMFK Prishtiné.
* Pjesa praktike ng¢ QTMF dhe Spitalin Regjional.
Detaje pér gjeneratat:
* Gjenerata 2023-2027: Ligjératat qendrore mbahen ¢do t& marté; ushtrimet zhvillohen t& mérkurén
dhe t€ enjten né Spitalin Regjional, dhe t& premten né QTMF.
e Gjenerata 2024-2028: Ligjératat mbahen ¢do t& mérkuré né QZhMFK Prishting.
* Gjenerata 2025-2029: Nga dhjetori 2025, ligjératat mbahen online ¢do t& héng, sipas udhézimeve
t€ Komitetit Specialistik t& Mjekésisé Familjare.
N& muajin Maj dhe Dhjetor t& vitit 2025 &shté mbajté provimi final né kuadér t& ESP pér gjeneratén 2021 -
2024. Provimet jané realizuar nga trajner t¢ QTMF t& akredituar nga Kolegji Mbretéror i Britanisé s&
Madhe (RCGP). Trajnerét kan& qené t& angazhuar né pérpunimin e rezultateve nga Testi dhe né pjesén e
CSA (Vlerésimi i shkathtésive klinike).

7.9. NJEESIA SISH

N& Njésing e SISH-it né QKMF, gjaté vitit 2025 kang qené té angazhuara 6 (gjashté) punétore nén
udhéheqjen e Udhéheqesit te Sektorit, t& cilat kané kryer regjistrimin dhe perpunimine e t& dhénave te
shérbimeve mjekésore (fletézat kompjuterike) né sistemin e SISH-it n& linkun: https:/sessh.rks-gov.net.
Gjate vitit 2025 njésia SISH &shté& pérkujdesur pér mirémbajtjen dhe funksionalizimin e sistemeve ne te
giitha qendrat, perfshi: http:/bhisapp.his-rks.gov.net (Mjekésia Familjare dhe Stomatologjia),
hittp://bhisapp.his-rks.gov.net:9000 (Vaksinimi) dhe http://smsfapp.his-rks.gov.net (Barnatore).
Aktivitetet kryesore kane perfshi: Krijimin dhe resetimin e user-ave t& rinje; mirmbajtjen e rrjetit
kompjuterik; mirmbjatja e software-it dhe hardware-it si dhe mbeshtetjen teknike per stafin shendetesore
ne QKMF, QMF dhe AMF,

Gjaté vitit 2025 (me pérjashtim t& muajit Dhjetor kur sistemi ka qen& jashté funksioninit) jang vendosur
ne sistem né total: 59,665 fletéza kompjuterike.

Tab.18. T¢ dhénat e vendosjes se fletezave kompjuterike ne sistemin e SISH pér vitin 2025
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Né kuadér € raportimit né baza mujore pér vitin 2025, nga Zyra e Njésisé sé SISH-it jang realizuar dhe
dorgzuar rregullisht pér Drejtoring ¢ QKMF-sé dhe Zyren ¢ Statisikes s& SISH né QRSHP kéto raporte:
1. Raporti pér Sémundjet Kronike Jo Ngjitése dhe infektive
2. Raporti i Referimeve ne IKSHPK
3. Raporti i Morbiditetit, Vizitat Specialistike dhe Shérbimet Blanko.

Té gjitha raportet jang pérgatitur né pérputhje me udhézimet dhe procedurat zyrtare pér raportim né SISH
dhe pasqyrojné gjendjen reale t& shérbimeve shéndetésore pér periudhén raportuese.

Njésia e SISH-it n8 QKMF — Gjakové ka déshmuar pérkushtim t& larté profesional dhe kapacitet
organizativ pér pérballimin e njé ngarkese & konsiderueshme (& punés duke raportuar né kohé rekord per
qdo muaj si dhe bazuar né raportimet zyrtare nga Ministria ¢ Shéndetésisé (MSH), Qendra Kryesore ¢
Mijekésisé Familjare (QKMF) — Gjakové #shté institucion] i par€ né nivel vendi q& ka arritur
funksionalizimin e ploté & Sistemit Informativ Shéndetésor duke i pajisura me sistem dixhital t& gjitha
njésité vartése, pérfshire QKMF-n&, QMF-t& dhe AMF-té. QKMEF - Gjakové &shté institucioni i paré ng
Kosové ku raportimi i shérbimeve shéndetésore dhe i semundjeve realizohet né ményré digjitale pérmes
Modulit SMSN, duke minimizuar raportimin manual dhe duke rritur ndjeshém efikasitetin, saktésiné dhe
transparencén e t& dhénave shéndetésore.

8.Morbiditeti. Nga t¢ gjitha sémundjet té cilat jané gjetur gjaté késaj periudhe punuese/2025 dominojné;

Sémundjet e sistemit Respirator - 36938 — J0OO - J44
Jané regjistrua sipas simptomave - 17502 - R 00 - 99
S€mundjet t& sistemit kardiovaskular - 14337 -1 10— 99
S€mundjet e sistemit lokomotor - 8844 - M47- 60
Semundjet e sistemit endokring - Diabeti - 4872 - E00 - 10
S€mundjet e sistemit digjestiv - 4662 - K 29 - 93
Sémundjet e syrit dhe veshit - 4376 — H 00 65
Sémundjet Infektive - 4413 - A09

Sémundjet Lekurore - 4250 - LOO - 50

Lendimet - 3526 - S00 — 60

Sémundjet e Traktit urinar — 3391 - NOO - 90

Sémundjet e Sistemit nervor - 1846 — F00-79

Sherbimet shendetesore 26200 — Z 00 75

Tabela. 19. Pasqyra e diagnozave mé té shpeshta
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9. Zhvillimi profesional i stafit.

Ngritja e njohurive profesionale t& stafit t& QKMF mbetet si njé ndér géllimet kryesore t& institucionit, si
kontribut gensoré né ngritjen ¢ kapaciteteve t& personelit shéndetésorg, gjegiésisht mjekéve, stomatologéve,
infermieréve, teknikéve dhe t& tjeréve me qellim t& ngritjes s& cilésisé sé shérbimeve shéndetsore. Ligjeratat
Jjan€ mbajtur sipas planit t& Edukimit t& Vazhdueshém Profesiona! (EVP) t& aprovuar nga Oda e Mjekéve
t€ Kosovés dhe Oda e Infermicréve té Kosovés. Pér t& e arrijtur azhurimin dhe pérsosjen e vazhdueshme &
njohurive profesionale t& stafit t&¢ QKMFjané realizaur kéto aktivitete:

9.1. aktivitetet lidhur me azhurimin dhe implementimin sistematik & planit p&r zhvillimin profesional

té vazhdueshém :

9.2. jane realizuar aktivitete (EVP) jashté kurikulare me OJQ-UNICEF, AMC, AQH, Kryqi Kugq

Plani pér EVP/2025 &shtg pérpiluar né bazé t& kérkesave dhe interesimit t& mjekéve 18 QKMF-Gjakové, ku
nga kordinatori pér cilési &shté pérpiluar njé pyetésore: “Vlerésimi i nevojave pér trajnim t& personelit”, ku
Jan& parashtruar 251 tema dhe jané zgjedhé temat t& cilat kané qené me mé interes pér zhvillimin
profesional, kan& mundésuar (itimin ¢ njohurive dhe shkathtésive t& reja, rifreskimin e njohurive té
méparshme dhe ka rezultuar me programin ¢ EVP-sé pér vitin 2025, i cili éshté akredituar nga Oda ¢
Mjeckéve t& Kosovés pér Mjekét Faamiljar né KPSH. Ndérkohé e njejta procedurs &shté realizuar edhe
pérmes Odés sé Infermieréve t& Kosovés pér infermieret, asistenté/teknik t& stomatologjisé dhe laborantg.
Aktivitetet trajnuese t& planifikuara pér mjekg, infermieré dhe profesionisté 18 tjeré shéndetésoré kané t&
béjné me:

¢ [Edukimin dhe promovimin shéndetésor

e Parandalimin e sémundjeve

* Marrjen e informacioneve té reja

e Vazhdimin e edukimit shéndetésor né komunitet

e Pérmirésimin ¢ relacionit mjek/infermier-klient.

Poashtu né Dhjetor 2025, &shté pregaditur “Plani i EVP pér vitin 2026” i cili &shté dérguar dhe akredituar
nga OMK dhe OIK.

10. Edukimi shéndetésoré i komunitetit.

fshté njé prej aktiviteteve mé & réndésishme qé€ ka t& b&j me vetédijesimin e pjesétaréve t&€ komunitetit dhe
pacientéve lidhur me sémundjet dhe parandalimin e tyre. Komisioni pér edukim shéndetésore (KESH) ka
organizuar axhenda pér shénimin e ditéve t& réndésisé sé¢ veqanté & shéndetit publik nga OBSh dhe
gjithashtu &shté pérkujdesur edhe pér shpérndatjen e Posteréve dhe fletépalosjeve né shkolla dhe
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institucionet e ndryshme né komunén tong. Gjithashtu né bashképunim me AQH ka organizuar edhe sesione
informuese dhe “Karvane Shéndetésore” per vetdijésimin e popullatés per sémundjet e ndryshme.

Dita Nderkombetare kunder TBC

Dita Nderkombetare e Hipertensionit

Dita Nderkombetare kunder Duhanit

29 Shtatori Dita Boterore e Zemres

Tetori Muaji Roze —promovim shendetesor me qytetare te rastit
Permbyllja e Muajit Rozé-

14 Nentori Dita Boterore e Diabetit

10.1. Komiteti pér Siguri dhe Cilési té Shérbimeve Shéndetésore (KSCShSh), organ i cilin pér qéllim
ka sigurmin e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore né QKMF pérmes zhvillimit t& aktiviteteve t& cilat
sigurojné lehtésimin e qasjes né shérbime, vlerésimin e rrezigeve dhe rritjen e sigurisé sé shérbimeve
shéndetésore, rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit, respektimin e barazisé dhe ofrimit té shérbimeve me né
gendér pacientin, gjaté periudhés njé vjegare Janar - Dhjetor 2025 ka realizuar njé varg aktivitetesh t&
parapara me planin vjetor t& punés pér sigurimin e cilésisé s& shérbimeve shéndetésore né formé té:

*  Monitorimi i arritjes sé standardeve;

e Analiza periodike e Planit t& Veprimit pér SMC né QKMF

e Auditeve mjekésore,

e Rishqyrtime kolegiale,

e Hulumtimeve

e Aktivitete te tjera edukuese dhe promovuese per komunitetin

Gjaté vitit 2025 jané punuar:

nje Ankete per kenaqshmerin e stafit

nje Ankete per mekanizmin e ankesave

nje Anket per perdorimin e protokoleve klinike si dhe

nje Ankete per kenagshmerin e pacienteve per sherbimet shendetesore—bashkupinim me M.Sh dhe IKSHPK

Gjaté viti 2025 jané realizuar disa takime né& kuadér té ngritjes sé Sistemit t& Menaxhimit t& Cilesise, vizité
mentoruese per sistemin e menaxiimit te cilésisé nga Mentori Lokal. Gjithashtu éshté bere zgjedhja dhe
trajnimi i Zyrtares pér Cilési dhe Siguri e Shérbimeve Shéndetésore, q& do t& jeté bartése e aktiviteteve té
planifikuara pér vitin 2026.

11. Departamenti i Administratés né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMF).

* Vendime, kontrata t& ndryshme (pensionime, pushimet e lehonisg, ndérrimi i vendeve t& punés,
vendime t& komisioneve té ndryshme)
e Konkurset jané shpallur dhe publikuar me procedura t& rregullta nga zyra ¢ burimeve njerzore né
Kuvendin Komunal.
Sipas raportit t& punés pér vitin 2025 jané kryer kéto shérbime:

Aktpercjelles 11
Aktivitet 1 ZHVP |
Anketa |
Aprovim per transfer |
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Autorizim
Deklarate
Kerkesa

Deshmi

Lejim i kerkeses
Leter referuese
Marrveshje
Misioni i QKMF
Monitorim
Njoftim

Orari i punes
Pergjigje ndaj kerkeses
Plane
Procesverbal
Projekt

Qeraja

Raport
Shfuqizim i vendimit
Specifikacion
Urdheresa
Vendime
Verejtje
Vlersim

Total:
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Gjithashtu nga ky departament &shté monitoruar edhe vijueshméria e personelit né puné pérmes sistemit té
hyrje daljeve. N& kuader te Departamentit t& Administratés funksionon njésia pér shérbime teknike me dy
punétor dhe shérbimi i autoparkut me 9 vozités. Autoparku i QKMF pérmban: 4 autoambulanca, | automjet
pér vizita né shtépi, 2 automjete pér njésin e vaksinimit, 1 pér transport t& pacientéve me dializ dhe 3
automjete per administraté. Me 12 Dhejtor 2025 eshte pranuar nje autoambulance per njesin e Urgjences
nga MSh.

12. SFIDAT:

Numri jo i mjaftueshém i Mjekéve Familjar bazuar né numrin e banoréve.

Lista e pacientéve pér Mjeké Familjar

Rregulloret e pérpiluara dhe t& azhuruara nga Késhilli Drejtues i QKMF.

Manggsia né mirémbajtjen e dosjeve té& personelit nga departamenti i Administratés

Informimi dhe promovimi jo i mjaftueshém i rolit dhe potencialit aktual t& Mjekésisé Familjare
Mungesa i sistemit moderne dhe efikase t& mirémbajtjes s& objekteve dhe paisjeve t& punés
Monitorimi dhe raportimi i Planit Zhvillimor Institucional 2021-2024

Monitorimi i implementimit te planit veprimi per Sistemin e Menaxhimit t& Cilésisé pér vitin 2025
Stabilitetit t& sistemit gendror nga MSH

13. REKOMANDIMET
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*  Krijimi i mekanizmave dhe instrumenteve motivuese né rrifjen e numrit t& mjekéve familjare me
qéllim t& pérmbushje se standardeve né mjekésing familjare né raport me numrin e banoréve,

e 1€ jetésohen Rregulloret ekzistuese dhe te hartohen tregullore te reja te domosdoshme per
permirsimin e e cilesise se sherbimeve.

® Shqyrtimi i draft Statutit t& aprovuar nga Ministria e Shendetésisé pérmes DShMS né Asamblen
Komunale.

* Té& sigurohen mjete financiare pér projekte dhe aktivitete Jashté kurikulare, pérfshiré trajnime me
ezpertiz€ ndérkombétare me qéllim téngritjes sé kapaciteteve menaxhuese dhe atyre profesionale
té stafit.

* Ngritja e cilésisé dhe efikasitetit & shérbimeve né Departamentin ¢ Administratés pérmes
trajnimeve profesionale, né fushén e burimeve njerézore dhe menaxhimit t& financave dhe
kontabilitetit. .

* Ngritja e cilésisé s& shérbimeve shéndetsore me angazhimin mé t& madh lidhurme ngritjen dhe
azhurimin ¢ kapaciteteve profesionale t& personelit shéndetsoré, me ngritjen e nivelit t&
performancés sé personelit, pérmirésimin e komunikimit ndérmjet personelit, me komunitetin dhe
ndérmjet institucioneve si dhe me dizajnimin dhe azhurimin ¢ mekanizmave dhe instrumenteve
funkcionale pér monitorimin, mbledhjen, pérpunimin dhe shkémbimin e t& dhénave si dhe
evaluimin e punés.

e Pérmirésimi i financimit t& sistemit t& KPSHngritjes sé efikasitetit lidhur me realizimin e t& hyrave
vetanake, pérmes eksplorimt t& formave t& reja t& gjenerimit t& t& hyrave vetanake.

* Zbatimi i aktiviteteve sipas planit t& punés pér vitin 2024.

e Komunikimet e vazhdueshme t& pérfaqésueseve t& institucioneve shéndetésore publiko private,
0JQ dhe komunitete.

* Ekipi menaxhues t& rrisé ndérgjegjésimin e stafit té tyre pér pérdorimin e mjeteve té sistemit té
menaxhimit & cilésisé dhe zbatimin e Planit t& Veprimit (SMC), me qéllim téprogresit drejte
rezultateve sipas afateve kohore t& percaktuara nga Plani i Veprimit,

* Furnizimin me kompjuteré dhe desktopé t& rinj, duke marré parasysh dinamikén e punés dhe
vjetérsing e teknologjisé aktuale. Kjo do t& ndikojé drejtpérdrejt né pérmirésimin e cilésisé sé
programeve mésimore dhe ushtrimeve praktike.

e Trajnime n& TIK pér stafin shéndetésor

* Furnizim me pajisje pér raste t& ndérprerjeve afatgjata t& sistemit

14. PERFUNDIMET

* Nga analizimi te gjeturave 18 shumé& pér t& déshiruar pérkushtimi dhe vullneti pér t& pérmirésuar
cilésing e institucioneve shéndetésore gjaté vitit 2025

* Jan¢ shfrytézuar t& dhénat nga takimet individuale, raporteve t& punés dhe procesverbalet ¢
takimeve,me qéllim t& hartimit t& raportit gjithépérfshirés, pér organizimin sa mé t& miré té sistemit
t& KPSh me theks né ngritjen e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore.

* Mbledhja periodike e t& dhénave lidhur me obligimet dhe pérgjegjésitésshté béré nga departamentet
dhe njésité pérkatése té rrjetit insitucional t& KPSh.

V.SHTOJCAT

QKMF: Raporti Vjetor 2025 26



N& vazhdim jané t&é bashkangjiturat shtojcat e ndryshme t& cilat do t& ndihmojné né pasqyrimin dhe
perceptimin mé t& sakté t& aktiviteteve dhe rezultateve q& jang arritur me punén e QKMF t& Gjakovés, gjaté
periudhés Janar - Dhjetoré t& vitit 2025:
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